
 1 

      
           ROMÂNIA 

      JUDEŢUL ALBA 

 ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

   CONSILIUL LOCAL        

                              

HOTĂRÂRE NR. 109 

          privind consultarea publicului cu privire la propunerile de PUZ  pentru investitia: 
“CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY MARKET CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO SI 
PIETONALE, TROTUARE, SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE 
ȘI ÎN PARCARE, PILON PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, 
ORGANIZARE DE ȘANTIER”. 

 

          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţa ordinară la data de  

25.05.2017 ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.355/19 .05.2017, de către primarul oraşului 

Ocna Mureş, Vinteler Silviu 

 

         Având în vedere:  referatul și raportul  nr. 8196/24.05.2017 ale  Biroului urbanism, tehnic, 

investiții,construcții, spațiul locativ, avizele favorabile  ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

oraşului Ocna Mureş coroborate cu prevederile cuprinse  în  Legea 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr 2702/2010 al Ministrului Dezvoltării 

Regionale și a Turismului privind aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire 

la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenjarea teritoriului și de urbanism și Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională, actualizată;  

          

        În temeiul:  art.36  alin. (2) litera b), art 45, art.115 alin.1,  litera b) și art. 123 alin. (1) și alin.(2) din 

Legea nr.215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, republicată , cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

    Art.1: Se aprobă publicarea anunțului referitor la solicitarea de supunere spre aprobarea CLOM a 

documentației de urbanism-etapa PUZ-pentru investiția:  “CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY MARKET 

CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, TROTUARE, SISTEMATIZARE PE 
VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI ÎN PARCARE, PILON PUBLICITAR, IMPREJMUIRE, 
BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE ȘANTIER”, conform documentației anexate care 

face parte integrantă din prezenta-anexa nr.1. 

 

   Art.2: Se numește domnul  Olariu Iakab Iulian ca persoană responsabilă pentru relația cu societatea 

civilă care să coordoneze activitatea de informare și consultarea a publicului , respectiv să primească 

propunerile, sugestiile și opiniile persoanelor interesate cu privire la proiectul de hotărâre care va fi 

întocmit pentru aprobarea documentației de urbanism-etapa PUZ pt investiția :  “CONSTRUIRE 

MAGAZIN PENNY MARKET CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, 
TROTUARE, SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI ÎN PARCARE, 
PILON PUBLICITAR, IMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE 
ȘANTIER”. 
 

    Art.3:  Consultarea publicului se va organiza și desfășura în sala de ședințe a Primăriei orașului Ocna 

Mureș, str. N. Iorga, nr.27, clădirea nouă, etaj și pe site-ul  “www.primariaocnamures.ro”,  secțiunea 

“Dezbateri publice” ; 

   

   Art.4:  Perioada de desfășurarea a consultării publicului este de 30 zile lucrătoare, începând cu data 

publicării anunțului. 

    

   Art. 5: Proiectul de hotărâre supus dezbaterii publice este cuprins în anexa nr.2 la prezenta.   

    



 2 

   Art. 6:  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului 

Ocna Mureş,  Vinţeler Silviu. 

           Se comunică la:  

       - Institutia Prefectului- judetul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Biroului urbanism, tehnic, investiții, construcții, 

            

Ocna Mureş, 25.05.2017 

                                                                                                 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                       AVIZEAZĂ,  

   ARON MARIN                                                                                        SECRETAR ORAȘ 

                                                                                                                 PANDOR NICUȘOR                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RED/DACT:T.O.M. EXP:4;ANEXE:3;              Nota: consilieri in functie:17; prezenţi:17; voturi ,,pentru”: 17 ; .voturi ,,contra”: 0 ; abţineri:0.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 


